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Tento rok si pripomíname sedemdesiate 
výročie narodenia významného žijúceho 
skladateľa, klaviristu a  organistu Pavla 
Kršku (Rubčana). Rodák z  Ružomberka 
(*11. 5. 1949), syn hudobníkov, držiteľ vi-
acerých krásnych ocenení, momentálne 
žijúci v Turí. Jeho osobou a tvorbou sa za-
oberali viacerí autori v dôležitých štúdiách: 
Eva Čunderlíková,1 Milan Kolena,2 Andrea 
Ballová,3 Monika Bažíková,4 Ľubomíra 
Kurtlíková,5 Ľubomíra Dutková,6 Miriam 
Matejová,7 Michal Bázlik,8 Dominika Ma-
chutová9.
Prvú a najstaršiu štúdiu prináša Eva Čunderlí-
ková v sedemnástom čísle Hudobného života 
v roku 1984. V podobe krátkeho osobného 
profilu predstavuje mladého skladateľa 
Kršku cez doterajšiu tvorbu, jeho hudobnú 
prácu a v závere dodáva, že sa „…dosť vý-
razne líši od prác jeho vrstovníkov…“,10 čo 
je dôležitý poznatok a odraz toho, že Krška 
sa nechce veľmi podrobovať vtedajším strá-
ženým úzusom a chce si ísť svojou vlastnou 
cestou kompozície a experimentu. Andrea 
Ballová zaujala veľmi detailný a  zodpo-
vedný prístup zamerajúc sa na osobný ži-
vot, domáce pomery a v neposlednom rade 
najviac na hudobnú tvorbu skladateľa Kršku. 
Štúdiu rozdelila do dvoch príspevkov zverej-
nených v časopise Adoramus Te, kde sle-
dujeme snahu autorky vytvoriť čo najkom-
plexnejší biografický obraz tejto významnej 

žijúcej skladateľskej osobnosti. Rovnakú 
cestu zvolila aj Ľubomíra Dutková. Milan 
Kolena, dlhoročný umelecký riaditeľ zbo-
rových festivalov v Bratislave mu venoval 
nielen diplomovú prácu, ale aj priestor 
na interpretáciu jeho kompozícií v  Brati-
slave. Ľubomíra Kurtulíková postavila svoj 
text na cenných informáciách z osobného in-
terview so skladateľom. Dominika Machu-
tová, venujúc sa viacerým súčasným skla-
dateľským osobnostiam, vytvorila osobný 
profil so zameraním na duchovnú tvorbu 
a kompozičný štýl.
Na úvod pripomeňme známe, dôležité in-
formácie. Pavol Krška bol poslucháčom 
Žilinského konzervatória (1964–1970), 
absolvent kompozície VŠMU u Alexandra 
Moyzesa (1970–1975), dlhoročný zasl-
úžilý pedagóg Žilinského konzervatória 
(1976–2009), skladateľ – stále komponuj-
úci. Nedávno dokončil Slovenské ľudové 
piesne, pre malý zborík, pre sólo a  pre 
malý komorný orchester (50 skladieb).11 
Láskaví rodičia viedli Pavla k  hudbe od 
detstva a mali porozumenie pre jeho hu-
dobnú cestu. Ako nám prezradil, vždy mal 
prístup k rádiovému prenosu, hovorí: „U nás 
od rána do večera išiel takzvaný rozhlas po 
drôte…“.12 Vďaka obetavej a dobrej matke, 
ktorá kvôli svojim deťom zanechala prácu, 
si postupne našiel cestu k veľkej hudbe. 
Mama, huslistka a učiteľka v Kysuciach, 
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neskôr brávala deti na koncerty klasickej 
hudby, či operu v  Banskej Bystrici, Zvo-
lene. Všetky tieto hudobné krôčiky prerástli 
v krásny vzťah k hudbe a postupne kreo-
vali Krškovu kompozičnú dušu. Jeho otec 
bol hráčom na bicie v dychovej kapele, ale 
„neprenikol hlbšie do hudby“13. 
Hudobnícka rodina svojou ústretovosťou, 
pomocou, vedením, ale predovšetkým 
skromnosťou, pripravila Krškovi dobrý štart 
pre vzlet na náročnú kompozičnú dráhu 
vo svete veľkých hudobných skladateľov. 
Významný je fakt, že sa dokázal presadiť 
na Slovensku a je pomerne známym skla-
dateľom – ako píšu mnohé recenzie a pro-
gramy koncertov,14 bol často hraným skla-
dateľom a v súčasnosti sa mu dostáva stále 
viac pozornosti. V tomto roku sme svedkami 
početných koncertných osláv jeho narode-
nia – Koncert k životnému jubileu sklada-
teľa a pedagóga Pavla Kršku (28. 5. 2019, 
Katedrála najsv. Trojice Žilina), Festival 
Voce Magna – Pocta Pavlovi Krškovi (10. 
10. 2019, Dom umenia Fatra Žilina), živý 
prenos koncertu v  RTVS, atď. Skladateľ 
stihol získať niekoľko ocenení: Cena Fra 
Angelico v oblasti hudby (od biskupov Slo-
venska), Cena Žilinského samosprávneho 
kraja, Cena Jána Levoslava Bellu, Cena 
mesta Žilina za zásluhy o rozvoj a repre-
zentáciu mesta Žilina.
Spomedzi pestrého repertoáru diel spomeni-
eme niektoré rukopisy určené zboru, ktoré sú 
v trvalej úschove v Literárnom archíve Sloven-
skej národnej knižnice: Pašie podľa Jána (PM), 
Te Deum (PM), Vianočná omša (PM), Zves-
tovanie /LK (podľa Lukáša) 1, 26–39/ (PM).15 
Akvizícia Kršku prišla do Literárneho archívu 
v roku 2013. Obsahuje kompozičnú tvorbu 
z rokov 1977–2001 a drobný dokumentárny 
materiál zachytávajúci život osobnosti. Ruko-
pis Pavla Kršku je veľmi precízny a úhľadný, 
dobre čitateľný. Používa vždy presnú štruk-
túru zápisu, rozmiestnenia jednotlivých cel-
kov. V autografoch často používa zaujímavé 
skratky (PM, P. J., S. J.), ktoré majú podľa 
slov autora ostať skryté – sú venovaním 
a spájajú skladateľa s konkrétnymi situáciami 
a osobami (Obr. 1 a 2).16

V Krškovej početnej hudobnej tvorbe nachá-
dzame veľa zborových diel. Zriedka sa píše 
o  osobnom živote skladateľa, často 
sa spomína ako miništrant pri svätých 
omšiach. Z  jeho rozprávaní a  z  nášho 
interview vieme, že je hlboko veria-
cim a  skromným skladateľom, ktorý 
si nezakladá na svojej osobnosti, ochotný 
vždy pomôcť. Svoje vlastnosti, výchovu sta-
rostlivých rodičov, osobný duchovný život 
spája s kompozičným talentom, čo sa plne 
prejavuje najmä v jeho zborových dielach.
Pozrime sa podrobnejšie na zborové di-
elo Pašie podľa Jána, inšpirované sv. pís-
mom. Kompozíciu Pavol Krška napísal 
v roku 1998 v Žiline, pričom na nej praco-
val necelé tri mesiace, od 24. 1. 1998 do 
11. 3. 1998.17 Pašie vznikli na objednávku 
saleziána. Pomerne krátky čas vzniku diela 
je dôkazom Krškovej vyspelosti, dozretosti 
hudobného skladateľa a blízkeho vzťahu 
k sakrálnej zborovej tvorbe. Na našu otázku, 
či toto jeho „…dielo vzniklo z nejakého vnútor-
ného duchovného pohnutia…“ flegmaticky 
a skromne odpovedal: „Viete čo?…, ja som 
sa tam motal vtedy (myslí v  Žiline), …
viedli sme s  jedným kolegom (myslí Pe-
trom Vrábelom) ešte taký detský orches-
trík, ktorý vystupoval namiesto organistu 
v  tých detských svätých omšiach (ktorý 
aj založili). Don Valábek, ktorý bol vtedy 
tuná ako salezián, povedal, že by som mal 
napísať nejaké pašie,…keď sa tam mo-
tám…, no a tak ja som povedal, že dobre. 
Tak som napísal pašie. …bola to pre mňa 
práca, ktorej som nechcem povedať, že 
rozumel, ale tak…som ju vyštudoval…18 

Skladateľ využíva vo svojom diele predo-
všetkým svoje nadobudnuté kompozičné 
skúsenosti a  náboženské presvedčenie. 
Nenadväzuje na pašiovú hudobnú tradíciu, 
ktorá sa na území Slovenska tiahne cca 
z  19. storočia, odkedy sú známe a  za-
chované primárne hudobné pramene. 
Dávnovekému váženému biblickému 
textu vdýchol novú hudobnú dušu, ktorá 
prehlbuje kontempláciu pri počúvaní v  iný 
rozmer. Do kompozície vkladá moderné, 
nové uvedomelé prvky s plnou vážnosťou 
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ovplyvnený predovšetkým svojimi uči-
teľmi – skladateľmi, ale aj vzormi z  ob-
dobia, v ktorom vyrastal. Nebol ním však 
napr. Arvo Pärt, ktorý by sa nám mohol 
chvíľami hudobne zdať, minimálne vplyvmi 
v Krškovej hudbe, pretože Pärtova hudba 
sa ešte len dostávala na Slovensko. Celým 
hudobným dielom sa nesie filmový nádych 
a chce sa počuteľne odlíšiť od pašií, ktoré 
v  kostoloch znejú posledné desaťročia. 
Kompozíciu v  roku 2016 naspieval chrá-
mový spevácky zbor s vyše dvadsaťročnou 
tradíciou – La FAMIGLIA. Vydarený pro-
jekt19 s názvom Liturgické spevy na zelený 
štvrtok a veľký piatok v 52 minútach pribli-
žuje hudbu veľkonočného trojdnia v moder-
nom hlboko-duchovnom Krškovom poňatí 
s odkazom na hudbu jeho vzorov.
Zo začiatočného textu „Umučenie podľa 
Jána“ (prvých 16 taktov introdukcie), 
ktorý sa dvakrát opakuje vytvoril Krška 
tzv. „filmové hudobné titulky“. Ďalej pozo-
rujeme hudobno-divadelnú scénu zasa-
denú do konkrétnych priestorov, ktorú vždy 
uvedie a  hudobne stráži i  dotvára zbor. 
V prvom priestore – v Getsemanskej zá-
hrade zbor spieva: „…vošiel do nej on…“ 
(Ježiš) „…i  jeho učeníci…“, sólista doplní 
„…aj jeho zradca Judáš…“ a zbor znovu 
zopakuje „…aj Judáš…“ aby zdôraznil 
priestor a  scénu – a  uviedol poslucháča 
do nasledujúceho obrazu. Ďalej zbor 
za rozprávania rozprávača hudobne drží 
priestor a  napätie, aby následná známa 
Ježišova otázka „Koho hľadáte?“ vyjadrila 
do ticha v sólovom podaní jeho osobnosť 
a poslanie na zemi (Obr. 3).
Keď sa utvrdia vojaci a sluhovia, že chytili 
správneho a Peter jednému sluhovi odtne 
mečom ucho, nasleduje v  takte 120 hu-
dobný zborový opakujúci sa predel s textom 
„Ježiša chytili, Ježiša zviazali“, za rozpráva-
nia rozprávača. Tento moment je dôležitý 
hlavne z  toho dôvodu, že vyjadruje veľmi 
emotívne bezmocnosť, úzkosť, či pochy-
bovanie v danej situácii a prepája scénu 
Getsemenaskej záhrady s druhým obra-
zom, s Veľkňazovým dvorom – odsúdením 
(Obr. 4).

Na Veľkňazovom dvore, od taktu 130, zbor 
znovu nastolí inú situáciu a nové prostredie 
cez zádrž „hm“ a „A“. Vytvára tajomno, na-
pätie, očakávanie – na jednej strane otázky 
vypočúvajúcich a na druhej strane pomy-
selné otázky počúvajúcich a zvedavých ľudí, 
že čo sa bude diať, čo je zač, ten obžalo-
vaný. Napätá situácia sa hudobno-slovne 
vyostruje a vygraduje v  taktoch 190–197 
(Obr. 5). 
Nasledujúca scéna a  celé dielo je ukáž-
kou Krškovej úžasnej práce viacdejstvo-
vosti, plynutia viacerých dejov súčasne, 
ako to poznáme z filmu, pričom sa medzi 
nimi bez problémov prelína. Pokojne ne-
chá pokračovať jednu scénu mimo poču-
tia recipienta, pokračuje v druhej, v zápätí 
sa znovu vráti k prvej a pokračuje vo vy-
kresľovaní situácie, čo bolo vo vtedajšom 
ponímaní trochu nadčasové. Hudobne delí 
súdny spor a zameria sa na osobu Petra. 
Cez spevácky zbor mu v podobe svedomia, 
ale zastupujúc aj okolitý ľud v štýle imitá-
cie alebo echo efektu, vyčíta – skryte, ale 
aj otvorene, že tvrdil, že nezaprie Ježiša – 
že ho pozná, a napriek tomu v otázkach 
trikrát zapiera (Obr. 6).
Práca zboru s echo-imitáciou sa drží až do 
vypočúvania Pontským Pilátom, kde plní 
funkciu znásobovania konkrétnej situácie 
a jej závažnosti. Taktom č. 290 nastane zbo-
rové ticho, pretože prichádza dôležitý, ale 
najmä osobný rozhovor Ježiša s Pilátom, 
ktorý má ostať tajomný, skrytý a súkromný 
až do času, keď Pilát pocíti výčitky, pochyb-
nosti, otázky o svojom živote, ktorý znovu 
oživí zbor kolísavým, imitačným echo efe-
ktom. Pavol Krška vo svojej kompozícií 
povyšuje rolu speváckeho zboru, dáva mu 
úlohu dotvárať hudobnú scénu a priestor. 
Kompozičnú prácu zakladá predovšetkým 
na viere, skúsenostiach a zobrazuje ňou 
osobný život a vzťah s Bohom, skromnosť, 
zodpovednosť. Jeho tvorivý duch je obra-
zom odvážneho študenta u Alexandra Moy-
zesa na Vysokej škole múzických umení, 
kde sa napriek tvrdému vyučovaniu, kritike, 
a odmietavému postoju svojho pedagóga, 
nebál experimentu a počúvol volanie svojho 
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Obrazová príloha
Obr. 1 Autografické črty P. Kršku (vytvoril: Marcel Jánošík)

umeleckého srdca. Zaujímavá je scéna 
na Golgote, posledné chvíle Ježiša na kríži 
a zmŕtvychvstanie, zbor prichádza s novou 
hudbou, úplne odlišnou od celého diela 
(Obr. 7).

Pavlovi Krškovi chceme zaželať hlavne veľa 
zdravia a ďalšie tvorivé kompozičné chvíle 
v duchu skromnosti a  viery, aby sme sa 
mohli znovu potešiť novým hudobnými 
dielami.
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Obr. 2 Signovanie P. Kršku (foto: Marcel Jánošík)

Obr. 3 Getsemanská záhrada (s. 2, 4)
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Obr. 4 Getsemanská záhrada – zajatie (s. 7)
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Obr. 5 Veľkňazov dvor – vypočúvanie (s. 8)
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Obr. 6 Veľkňazov dvor – zapretie Ježiša (s. 10–11)

Obr. 7 Golgota a zmŕtvychvstanie (s. 25, 28)
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Resumé
Příspěvek je vzpomínkou na žijícího skladatele Pavla Kršku u příležitosti jeho narozenin. Sdružuje 
zveřejněné studie o jeho životě a tvorbě. Text přibližuje skladatelova sborovou tvorbu uloženou 
v Literárním archivu Slovenské národní knihovny. Rozebírá a představuje kompoziční práci 
se pěveckým sborem a jeho důležitost v hudbě na příkladu Pašii podle Jana.
Klíčová slova: Pavol Krška, sborová tvorba, Literární archiv, Pašie.
Keywords: Pavol Krška, choir works, Literary archive, Passion.
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sobiacich v  centre Považia, v  Trenčíne. Podieľal sa na objavení zaniknutého stre-
dovekého kostola v  Jasenici a  výskume dejín hudby od najstarších čias do súčas-
nosti v  obecnej monografii. Súbežne je aktívnym klaviristom – od 5-tich rokov, 
organistom, flautistom a  16 rokov členom Spevokolu sv. Michala Archanjela 
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